
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Originale

Nr. GENERALE 67 DEL 22/01/2025
SETTORE  2° SETTORE - SOCIALITA'
UFFICIO               AREA SOCIO ASSISTENZIALE
NR. SETTORIALE  13 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
VOLTA ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI PER LA REALIZZAZIONE DI
UN  PROGETTO  SPERIMENTALE  PER  LA  PREVENZIONE  DEL  DISAGIO
ADOLESCENZIALE,  GIUSTO  ART.  95  L.R.  N.  37  DEL  29  DICEMBRE  2023
DELLA REGIONE

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
VOLTA ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI PER LA REALIZZAZIONE DI
UN  PROGETTO  SPERIMENTALE  PER  LA  PREVENZIONE  DEL  DISAGIO
ADOLESCENZIALE,  GIUSTO  ART.  95  L.R.  N.  37  DEL  29  DICEMBRE  2023
DELLA REGIONE

IL DIRIGENTE 

VISTO:
 gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000;
 l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;
 il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n.

21 del 18/11/2013;
VISTA la proposta di determinazione 86 del 22/01/2025, predisposta e trasmessa dal Responsabile
del Procedimento;
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento
non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento e per chi lo adotta;

D E T E R M I N A

DI  APPROVARE integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal  Responsabile  del
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da
allegato; 

ATTESTA
la  regolarità  tecnica  dell’atto  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.147-bis  del
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15
giorni  consecutivi  e,  se  del  caso,  il  relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli  artt.  26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs.
33/2013. 

IL DIRIGENTE
Dott.sssa Lidia de Leonardis



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione
del provvedimento finale 

SOTTOPONE
la presente proposta di determinazione 86 del 22/01/2025 al Dirigente del Settore competente. 

ATTESTA
al  riguardo la  regolarità  del  procedimento istruttorio  affidatogli  e  che lo  stesso  è  stato espletato  nel
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare

del Comune di Molfetta.  

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Isabella Carlucci

IL DIRIGENTE
Nominato con decreto sindacale n. 68283 del 01.09.2023

PREMESSO CHE:

- la Regione Puglia ha approvato la Legge Regionale n. 19/2006 e ss.mm.ii “Disciplina del sistema integrato
dei  servizi  sociali  per  la  dignità  e  il  benessere  delle  donne  e  degli  uomini  in  Puglia”  e  il  relativo
Regolamento di attuazione n. 04/2007 e ss.mm.ii., al fine di programmare e realizzare sul territorio, in
conformità  con quanto previsto dalla  L.  n.  328/2000,  un sistema integrato  d’interventi  e  servizi  socio
assistenziali  e  sociosanitari  finalizzato  a  garantire  la  qualità  della  vita,  le  pari  opportunità,  la  non
discriminazione e i diritti di cittadinanza;

- la suddetta Legge Regionale n. 19/2006 e ss.mm.ii., all’art. 18, comma 2 lett.d) “promuove e finanza lo
sviluppo dei servizi, la tutela dei diritti sociali e la sperimentazione di interventi innovativi”;

- il  Piano regionale Politiche Sociali 2022-2024, approvato con Del. G.R. n. 353/2022, ha tra i suoi assi
strategici la promozione e il sostegno alla prima infanzia, ai minori e alle famiglie;

- lo stesso Piano regionale definisce le aree tematiche sulle quali concentrare gli sforzi di consolidamento e
di attivazione dei servizi prioritari, considerando le politiche familiari un tema dell’inclusione sociale intesa
come strategia unitaria e condivisa per la costruzione dei sistemi di welfare, che deve rispondere in modo
integrato alla pluralità dei bisogni dei beneficiari, in particolar modo quelli più fragili;

- tra  i  bisogni  espressi,  un  rilievo  particolare  riveste  quello  correlato  al  disagio  adolescenziale  che
rappresenta un problema sempre più rilevante tanto da assumere i contorni di un vero e proprio allarme
sociale in ragione della dimensione del fenomeno, della sua trasversalità rispetto alle diverse fasce sociali e
alla sua diffusione sull’intero territorio nazionale;

- come si rinviene nel suddetto documento di programmazione in materia di welfare di cui al “V Piano delle
Politiche Sociali 2022-2024”, tra le opzioni strategiche che guidano il modello di welfare sociale pugliese,
particolare rilevanza riveste quella di prevenire e contrastare il disagio minorile (obiettivo strategico K) al
fine di cercare di attenuare gli effetti di un malessere tanto diffuso;

PRESO ATTO CHE

- con  Deliberazione  G.R.  n.  436  del  08.04.2024  si  è  proceduto  ad  approvare  le  “Linee  Guida  per
l’assegnazione e rendicontazione del contributo straordinario per la sperimentazione di forme avanzate e
innovative di  prevenzione  e di  presa in  carico  delle  problematiche  relative al  disagio adolescenziale  e
giovanile, ai sensi dell’art. 95 della L.R. n. 37 del 29.12.2023”;

- sulla  base  dell’istanza  presentata  dal  Comune  di  Molfetta,  la  Sezione  Inclusione  Sociale  Attiva  della
Regione Puglia, previa verifica della coerenza delle azioni programmate con quanto previsto al precedente
art.  3,  ha  adottato  provvedimento  di  accoglimento  ed  impegno  delle  risorse  con  A.D.  n.  00912  del



11.10.2024 recante “L.R. 29 dicembre 2023, n. 37 Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge stabilità regionale 2024) – Art. 95
Contributo straordinario progetto sperimentale per  la  prevenzione  del  disagio adolescenziale  – Presa
d’atto e approvazione Progetto – Impegno pluriennale – Approvazione Schema di Convenzione”;

- con medesimo provvedimento A.D. n. 00912 del 11.10.2024 è stato approvato lo Schema di Convenzione
regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Molfetta 

CONSIDERATO 
che è necessario attivare una procedura preselettiva per l’individuazione di soggetti attuatori in possesso di adeguata
qualificazione, cui affidare, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, la realizzazione
di un Progetto Sperimentale  Per  La Prevenzione  Del  Disagio Adolescenziale,  giusto art.  95 L.R. n.  37 del  29
dicembre 2023 della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 36 co. 2 del D.Lgs.50/2016;
DATO ATTO 
che è stato predisposto specifico avviso pubblico rivolto agli operatori attuatori qualificati e che trattasi di indagine
di  mercato  finalizzata  esclusivamente  alla  ricezione  di  manifestazioni  di  interesse  da  operatori  potenzialmente
interessati ad essere invitati;
la presente selezione pubblica è indetta nel rispetto delle disposizioni dettate in materia dal D.Lgs. n. 165/2001 e
s.m.i., Testo Unico sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
VISTI:

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- la Legge Regionale n. 19/2006 e ss.mm.ii;

- la Del. G.R. n. 353/2022 di approvazione del Piano regionale Politiche Sociali 2022-2024

- l’art. 95 della L.R. n. 37/2023

- la Deliberazione G.R. n. 436 del 08.04.2024

- l’A.D. n. 00912 del 11.10.2024 Sezione Inclusione Sociale Attiva della Regione Puglia

DETERMINA
Per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente richiamato e riscritto:

1) Approvare l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse allegato al presente atto a farne parte
integrante  e  sostanziale  per  l’individuazione  di  operatori  qualificati  cui  affidare  il  Progetto
Sperimentale Per La Prevenzione Del Disagio Adolescenziale, giusto art. 95 L.R. n. 37 del 29
dicembre 2023 della Regione Puglia 

2) Dare  atto  che  la  spesa  necessaria  per  la  realizzazione  del  Progetto  Sperimentale  Per  La
Prevenzione Del Disagio Adolescenziale, giusto art. 95 L.R. n. 37 del 29 dicembre 2023 della
Regione Puglia, è stata accertata ed impegnata con D.D. n. 1768 del 12.12.2024

3) Nominare RUP del procedimento la Dott.ssa Isabella Carlucci, e dare atto che:
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della
Legge 241/90 e s.m.i, all’art. 6 del DPR n. 62/2001
b)  non  ricorrono  obblighi  di  astensione  non  esistendo,  nell’adozione  di  decisioni  e/o
nell’espletamento di attività afferenti le situazioni di conflitto di interesse, di cui all’art. 7 del
DPR n. 62/2013

4)  DARE  ATTO  che  ad  intervenuta  esecutività  della  presente  determinazione,  il  presente
provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs.30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di
protezione dati personali” e del Regolamento UE n. 679/2016 GENERAL DATA

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lidia De Leonardis in data 22/01/2025



COMUNE DI MOLFETTA

Visti

86

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE VOLTA
ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO SPERIMENTALE
PER LA PREVENZIONE DEL DISAGIO ADOLESCENZIALE, GIUSTO ART. 95 L.R. N. 37 DEL 29
DICEMBRE 2023 DELLA REGIONE

2025

AREA SOCIO ASSISTENZIALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 2° SETTORE - SOCIALITA'

Nr. adozione settore: 13 Nr. adozione generale: 67
22/01/2025Data adozione:

22/01/2025Data

FAVOREVOLE

dott mauro de gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 22/01/2025


